ПРОТОКОЛ №3

заседания Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства
при Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный

район

с.Байкалово 28 сентября 2017 г.

Присутствуют:

• Председателя Совета: Жуков А.А. - Глава администрации МО Байкаловский
муниципальный район;

• Зам. председателя Совета: Федотова J1.B. - начальник экономического отдела
администрации МО Байкаловский муниципальный район;

• Секретарь Совета: Рогозина Т.М. - главный специалист экономического отдела
администрации МО Байкаловский муниципальный район.

Члены Совета:
1)Глухих П.А.- главный специалист отдела архитектуры, строительства и окружающей

среды администрации МО Байкаловский муниципальный район;
2)Папулова Г.И. - главный специалист экономического отдела администрации МО

Байкаловский муниципальный район;
3)Кузеванова OA. - главный специалист экономического отдела администрации МО

Байкаловский муниципальный район;
4)Пелевина JI.JL- Председатель Байкаловского потребительского общества;
6)Кукарских Н.И.- Председатель Городищенского потребительского общества;
7)Королева H.JL- директор ООО «Урал-Гермес»;
8)Барыкин В.А. - зам. директора ООО «Экспресс»;
9)Черпакова Г.Л. - индивидуальный предприниматель;
10) Вздорнова Г.А,- индивидуальный предприниматель;
11)Казакова О.В.- руководитель ИКЦ с.Байкалово;
12) Новопашина B.JL- директор ООО «Регион-Нефто».

Приглашены:
1) Боярова J1.А. - ведущий специалист администрации МО Байкаловского сельского

поселения;

2) Забродин Е.А.- ведущий ветеринарный врач ГБУ СО Байкаловская ветстанция;

Отсутствуют:
1) Кантышев С.А.- зам. главы администрации МО Байкаловский муниципальный

район по местному хозяйству;
2) Клевец Н.В. -Председатель правления Байкаловского Районного Союза
потребительских обществ;
3) Мясникова Т.В.- Председатель Еланского потребительского общества
4) Коновалова Е.В.- главный специалист Байкаловского Управления АПКиП;
5) Королева H.JL- директор ООО «Урал-Гермес»;
6) Жданов В.К.- Глава крестьянского (фермерского) хозяйства

Повестка дня:

1) О подготовке к организации ежегодно-проводимой «Покровской ярмарки» в октябре 2017
года в селе Байкалово.
(Боярова JI.B.);

2) О внедрении электронной ветеринарной сертификации на территории МО Байкаповский
муниципальный район. (Забродин Е.А.);

3) О проблемах связанных с внедрением электронной ветеринарной сертификации у СМСП
Байкаловского района.
(Пелевина Л.Л.);

4) Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в
рамках ФЗ-209 от 24.07.2007 г. «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» осуществляющих свою деятельность на территории МО
Байкаловский муниципальный район. (Рогозина Т.М.)

5) Подведение итогов работы Совета по инвестициям и развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации муниципального образования Байкаловский
муниципальный район за 3 квартал 2017 года. (Жуков А.А.).

Открытие заседания Совета.
Жуков А.А.: ознакомил членов и присутствующих на заседании Совета с повесткой дня, с
рассматриваемыми вопросами.

Дополнительных вопросов и предложений не поступило.

1) О подготовке к организации ежегодно-проводимой «Покровской ярмарки» в
октябре 2017 года в селе Байкалово (Боярова JJ.B.).

Покровская ярмарка проводится в честь престольного праздника Покрова Пресвятой
Богородицы 14 октября 2017 года на центральной площади с. Байкалово.

Ярмарка проводится с целью повышения культуры обслуживания населения
муниципального образования.

Задачами проведения Ярмарки являются:
1. Сохранение исторических, трудовых, культурных традиций и промыслов населения

муниципального образования Байкаловского сельского поселения, самобытности сельской
территории;

2.Воспитание патриотических чувств, повышение интереса подрастающего поколения к
изучению народных обрядов и традиций, возрождению и развитию народных промыслов и
ремесел;

3.Содействие и стимулирование развития предпринимательской деятельности в
сферах сельского хозяйства, производства товаров народного потребления и
ремесленничества;

4.Привлечение к участию в Ярмарке фермерских хозяйств, индивидуальных
предпринимателей, представителей личных подсобных хозяйств, народных умельцев и их
поощрение;

5. Продвижение и популяризация сельскохозяйственной продукции и изделий
декоративно-прикладного творчества, производимых на территории региона;

6. Развитие творческой инициативы жителей села, муниципального образования, района
и гостей праздника.

В Ярмарке примут участие торговые организации области, района и муниципального
образования: сельскохозяйственные производители всех форм собственности,
индивидуальные предприниматели, садоводы-огородники, представители малых хозяйств и
личных подсобных хозяйств, желающие реализовать продукцию собственного производства,
мастера декоративно - прикладного творчества, творческие объединения, занимающиеся
изготовлением изделий народных промыслов, самобытные художники, творческие

коллективы художественной самодеятельности, активные трудовые коллективы,
инициативные жители и гости села.

Условия и порядок проведения Ярмарки
1.Участие в ярмарке бесплатное. Торговые места участники Ярмарки организуют

самостоятельно.
2.Во время Ярмарки приветствуется демонстрация технологии изготовления изделий

народного промысла и технологии выращивания продукции, выращенной в личных
подсобных и крестьянских хозяйствах, реклама своей продукции, мастер-классы.

3.Среди участников Ярмарки проводится конкурс (среди взрослых и среди детей) по
следующим номинациям:

-Лучший продавец в торговых рядах
-Лучшее торговое место
-Лучшаяреклама своего товара

Дополнительные номинации:
- Эксклюзивный товар-2017
- Лучший участник Покровской ярмарки - 2017 (по итогам зрительского голосования)
- Лучший массовик-затейник народных игр
4.Участниками Конкурса считаются кандидаты, подавшие заявку на участие в

Оргкомитет и получившие Номер участника Конкурса. Заявку необходимо подать не
позднее 10 октября 2017 года.

Участие в конкурсе оценивается по следующим критериям:
- внешний вид торгового места (праздничное оформление торгового места с

атрибутикой соответствующей тематике)
-наличие праздничного расширенного ассортимента товаров, изделий ремесленников и

народных умельцев;
- праздничная выкладка товаров;
- наличие рекламной информации о предприятии, товаре и т.д.;
- внешний вид продавцов (использование ярмарочных костюмов);
- соблюдение санитарных норм и правил;
- качество реализуемых товаров;
- творческий подход и активность в привлечении покупателей.
Оценивание участников конкурса в номинации «Лучший массовик-затейник народных игр»

производится в рамках фестиваля «Русская душа».
Каждый из критериев оценивается по трехбалльной системе:

отлично - 5 баллов; хорошо - 4 балла; удовлетворительно - 3 балла.
Участники Конкурса награждаются Благодарственными письмами за участие,

победители - Почетными грамотами и призами.

2) О внедрении электронной ветеринарной сертификации на территории МО
Байкаловский муниципальный район (Забродин Е.А.);

В скором времени, 01 января 2018 года, через 94 дня, многие из нас обязаны перейти на
электронную ветеринарную сертификацию. До 1 января 2018 года устанавливается
переходный период, на протяжении которого сертификация может осуществляться как в
бумажном виде, так и в электронном. (Приказ Минсельхоза РФ от 27.12.2016 г. №589)
Федеральная государственная информационная система в области ветеринарии —
ФГИС ВетИС
Цели создания
Государственная информационная система создается в целях:

• обеспечения прослеживаемости подконтрольных товаров;

• оформления и выдачи ветеринарных сопроводительных документов;

• оформления разрешений на ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с
территории Российской Федерации и транзит через территорию Российской Федерации
подконтрольных товаров;

• регистрации данных и результатов ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных
исследований и отбора проб для них;

• обеспечения иных направлений деятельности Государственной ветеринарной службы
Российской Федерации.

Оператор
Оператором государственной информационной системы является Федеральная служба по
ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор).
(Приказ Минсельхоза РФ от 27.12.2016 г. №589) выдержки
Если вы являетесь участником оборота продукции животного происхождения (Приказ
Минсельхоза РФ от 18.12.2015 г. №646), то вам необходимо срочно начать подготовку к
электронной сертификации. Прежде всего необходимо получить доступ к системе
Меркурий.
Оформление эВСД осуществляется с использованием системы Меркурий, входящей в
состав Федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии -
ВетИС. Только при наличии эВСД в системе Меркурий документ считается действительным.
Способ подключения
С Меркурием можно работать двумя способами: с использованием его веб-интерфейса
и/или с использованием API-интерфейса.

• Веб-интерфейс — это самый простой и быстрый способ начать работать с системой
Меркурий. Для работы необходим любой современный веб-браузер, никакое
дополнительное ПО приобретать и устанавливать не требуется.

• Регистрация в системе Меркурий

Для регистрации в системе Меркурий и получения доступа необходимо предоставить в
Территориальное Управление Россельхознадзора сведения об организации/ИП, сведения о
местах осуществления деятельности (производство, переработка, хранение, реализация),
сведения об администраторе организации/ИП, который будет работать в системе и, при
необходимости, предоставлять доступ другим сотрудникам организации.
Для регистрации перечисленные сведения необходимо оформить в виде заявки по шаблону:
для ИП и для ЮЛ. Заявку направить в Территориальное Управление Россельхознадзора.
После обработки на указанный в заявке адрес электронной почты вы получите письмо с
реквизитами доступа, после чего можно начинать работать с системой через веб-интерфейс.
Для доступа к подсистеме Меркурий.ХС используйте адрес — mercury.vetrf.ru/hs.
Доступ в систему Меркурий может быть анонимный или авторизированный. Что это значит.
Любой человек может войти в эту систему, но с ограниченными правами. Если речь идет об
анонимном доступе, то только проверка ВСД. По 32-значному (двухмерный матричный
штриховой) коду, или БАР-коду, или ЗД штрих-код. Можно проверить с применением на
смартфонах специального бесплатного программного обеспечения.

3) О проблемах связанных с внедрением электронной ветеринарной сертификации у
СМСП Байкаловского района (Пелевина ПЛ.).

Наш район состоит из 68 населенных пунктов, 67 из которых относятся к отдаленным и
труднодоступным территориям. Основной проблемой является отсутствие скоростного
интернет сообщения в данных населенных пунктах, так же трудно найти программистов,
которые могли бы обслуживать данную систему.

Решили: Направить обращение от потребкооперации Байкаловского района, субъектов
малого и среднего предпринимательства о возникающих проблемах связанных с внедрением

ЭВС в адрес Депутата Государственной Думы М.А.Иванова, а также в Министерства
Агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области и.о. Министра Д.С.
Дегтяреву.

4) Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
в рамках ФЗ-209 от 24.07.2007 г. «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» осуществляющих свою деятельность на территории МО
Байкаловский муниципальный район (Рогозина Т.М.).

В 2017 году в рамках ФЗ- 209- Администрацией МО Байкаловский муниципальный район
предусмотрены следующие преференции СМСП:
1 .Субсидия на возмещения части затрат по участию в выставочно -ярмарочных мероприятиях
-25 тыс.руб;
2.Субсидия на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства-485
тыс.руб;
3.Субсидия на технологическое присоединение к объектам газового хозяйства-678 тыс.руб;
4.Субсидия на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования и иных затрат в
целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров -500 тыс.руб.
5.Оказание финансовой поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам на проведение
сезонных работ, приобретение минеральных удобрений и техники-300 тыс.руб.
6.Субсидия на возмещения части затрат на создание собственного дела на территории МО
БМР- 100 тыс.руб.

Председатель А.А. Жуков